
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении регионального конкурса-выставки 
«Эколята -  молодые защитники природы»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2024 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 27.11.2023 № 2232,
на основании Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 
№ 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 10 сентября по 15 октября 2024 года региональный конкурс- 
выставку «Эколята -  молодые защитники природы».

2. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса-выставки 
«Эколята -  молодые защитники природы» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения регионального конкурса- 
выставки «Эколята -  молодые защитники природы» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 
заинтересованных участников образовательного процесса в региональном 
конкурсе-выставки «Эколята -  молодые защитники природы».

5. Руководителям государственных образовательных учреждений Тульской 
области, подведомственных министерству образования Тульской области, 
обеспечить участие заинтересованных участников образовательного процесса в 
региональном конкурсе-выставки «Эколята -  молодые защитники природы».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования 
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)21-23-39



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 0 0 Л Ж У  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном конкурсе-выставки 

«Эколята -  молодые защитники природы»

1. Общие положения
1.1. Региональный конкурс-выставка «Эколята -  молодые защитники 

природы» (далее - Конкурс) проводится министерством образования Тульской 
области и государственным образовательным учреждением дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 
(далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в период с 10 сентября по 15 октября 2024 года 
в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2024 год.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса, требования к участникам и представляемым материалам.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является развитие экологического образования 

и просвещения, формирование экологической культуры обучающихся 
образовательных организаций Тульской области.

2.2. Задачи Конкурса:
дальнейшее развитие экологического образования, экологической 

культуры и просвещения в образовательных организациях;
формирование у детей системы ценностного отношения к природе, 

её животному и растительному миру;
осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения 

природы родного края;
расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных 

способностей ребенка.
3. Руководство Конкурсом

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, организует 
награждение победителей и призеров.

3.3. Жюри осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, подводит 
итоги Конкурса.

3.4. Жюри оставляет за собой право изменять количество призовых мест, 
объединять номинации.

3.5. Решение жюри является окончательным и апелляции не подлежит.
3.6. Личное информирование участников об итогах Конкурса не



предусмотрено.
4. Участники Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 
организаций Тульской области.

4.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам: 
обучающиеся до 7 лет;
обучающиеся 8-11 лет; 
обучающиеся 12-17 лет.

5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап - отборочный, проводится с 10 по 30 сентября 2024 года в 

образовательных организациях Тульской области;
второй этап -  региональный заочный, проводится с 1 по 15 октября 

2024 года.
5.2. Для участия в региональном этапе Конкурса необходимо до 1 

октября 2024 года представить в Оргкомитет:
анкету-заявку (Приложение № 1 к Положению);
согласие на использование персональных данных (Приложения № 2 

к Положению);
рисунок формата АЗ на бумажном носителе и сопроводительный 

текстовый материал.
5.3. Конкурс проводится по трем номинациям:
«Эколята -  дошколята» -  для обучающихся первой возрастной группы; 
«Эколята» -  для обучающихся второй возрастной группы;
«Эколята -  молодые защитники природы» -  для обучающихся третьей 

возрастной группы.
5.4. Конкурсные работы предоставляются в ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

по адресу: 300040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, кабинет № 13; контактный 
телефон: 8 (4872) 40-88-09 (добавочный 104) -  Золотайкина Людмила Львовна, 
методист.

5.5. Конкурсные материалы оформляются с соблюдением требований 
раздела 7 Положения.

5.6. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет после
1 октября 2024 года, а также оформленные с нарушением требований к ним, 
не рассматриваются.

5.7. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. 
Организаторы Конкурса оставляют за собой право выставочной демонстрации 
на открытых мероприятиях, некоммерческой публикации на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» присланных материалов при сохранении их авторства.

5.8. С результатами Конкурса можно ознакомиться после 20 октября 
2024 года на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» (естественнонаучное направление) 
https://TOUflOfl.p(b/k2en/ в разделе «Конкурсы».

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Критериями оценки конкурсных материалов являются: 
соответствие работы заявленной теме (названию);

https://TOUflOfl.p(b/k2en/


отражение экологической тематики;
художественный замысел;
композиционное решение;
соответствие возрасту.
6.2. Каждый критерий оценивается в диапазоне от 0 до 10 баллов. 

Максимальное количество баллов -  50.
7. Требования к оформлению конкурсных работ

7.1. У частник представляет на Конкурс не более одной работы.
7.2. На конкурсном рисунке необходимо представить сказочных героев 

Эколят как друзей и защитников природы, показать заботу Эколят о природе (как 
они спасают растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, 
насекомым, восстанавливают лес, сажают деревья, кустарники и цветочно
декоративные культуры, ухаживают за домашними животными и комнатными 
растениями, работают в саду и огороде).

7.3. Образы сказочных героев «Эколят» можно найти на сайте 
www.3mrorra.p(b. для ознакомления. Копирование не допускается.

7.4. Рисунок выполняется на плотной бумаге формата АЗ без паспарту.
7.5. Работа дошкольников может быть выполнена в сотворчестве 

с педагогом или родителями при обязательном указании в сопроводительном 
тексте всех авторов работы и конкретного участия ребенка.

7.6. Текстовое описание должно быть представлено в напечатанном 
виде, объемом не более 1/2 страницы формата А 4. Формат сопроводительного 
материала: А4; текстовый редактор Word for Windows, размер кегля № 14; 
красная строка -  1,25, межстрочный интервал -  1,0; выравнивание по ширине 
страницы; поля: верхнее и нижнее -  2,0 см, левое -  3 см, правое -  1,5 см.

7.7. Конкурсная работа должна иметь информационный бейдж размером 
6 х 8 см в 2 экземплярах (один прикрепляется с оборотной стороны работы 
в правом нижнем углу, второй прилагается к работе), оформленный по образцу:

Фамилия, имя, возраст автора 
Название работы, год

Наименование образовательной 
организации (полностью, в 

соответствии с Уставом)

Муниципальное образование
Фамилия, имя, отчество 

руководителя, должность

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.



8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов на 
обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству 
образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9. Награждение участников Конкурса
9.1. Конкурсные работы оцениваются жюри в соответствии с критериями, 

изложенными в разделе 6 Положения.
9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса во всех 

возрастных группах награждаются дипломами министерства образования 
Тульской области. Дипломы можно получить по адресу: г. Тула, ул. Калинина, 
д. 8 а, каб. № 13.

9.3. Отдельные участники по решению жюри Конкурса награждаются 
грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». Грамоты направляются в электронном виде на 
адрес электронной почты, указанный в анкете-заявке.

9.6. Сертификаты предоставляются в электронном виде по запросу на 
адрес электронной почты: enn.metot@tularesfion.org. В запросе необходимо 
указать название конкурса; фамилию, имя участника; фамилию, имя, отчество 
руководителя работы; наименование образовательной организации и 
муниципального образования.

mailto:enn.metot@tularesfion.org


Приложение № 1 к Положению 
о региональном конкурсе-выставке 

«Эколята -  молодые защитники природы»

Анкета-заявка* 
участника регионального конкурса-выставки 

«Эколята -  молодые защитники природы»

1. Название номинации

2. Название конкурсной работы

3. Фамилия и имя участника (полностью)

4. Дата рождения «_____ »_________________ г., полных лет_____________

5. ФИО (полностью), должность руководителя конкурсной работы, телефон,

адрес электронной почты (для отправки наградных документов)

6. Муниципальное образование___________________________________
7. Наименование образовательной организации, направляющей работу 
(полное название по Уставу, телефон, адрес электронной почты)

8. Дата заполнения анкеты «____ »________________ 2024 г.

ФИО руководителя образовательной
организации____________________________________ Подпись

Место печати

* Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде



Приложение № 2 к Положению 
о региональном конкурсе-выставке 

«Эколята -  молодые защитники природы»

СОГЛАСИЕ*
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося, участника регионального конкурса-выставки
«Эколята -  молодые защитники природы»

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
проживающий по адресу_________________________________________________________ ,

(адрес представителя обучающегося)
паспорт серии номер__________, выдан____________________________________________ __

(указать орган, которым выдан паспорт)
_______ __________________________________________________ «___ »_________ года

(дата выдачи паспорта)
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г .№ 152-ФЗ «Оперсональных 
данных», с целью участия региональном конкурсе-выставке «Эколята -  молодые защитники 
природы», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», 
адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г. Тула, ул. 
Калинина 8а; на обработку персональных данных обучающегося,

■------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ <

(фамилия, имя, отчество участника)
проживающего по адресу______________________________________________________________ ,

(адрес,

номер свидетельства о рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 
а именно: Фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о д р у г и х  способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 
300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, 
с передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2024 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

____________________  «______ »_______________2024 г.
(подпись)

(дата, месяц и год заполнения)
* для несовершеннолетних обучающихся


